
УСТЬ-КАМЕНСКИЙ ВЕСТНИК

№11 от 28 февраля 2025 года 
Периодическое печатное издание 
Органов местного самоуправления
Усть-К’аменского сельсовета

Администрация Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской облает

Решение сорок шестой сессии шестого созыва № 192/93.020 от 28.02.2025 
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 44 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области»

Решение сорок шестой сессии шестого созыва № 193/93.020 от 28.02.2025 
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 46 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области»

Решение сорок шестой сессии шестого созыва № 194/93.020 от 28.02.2025 
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 45 
«Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 
территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области»



Решение сорок шестой сессии шестого созыва № 195/93.020 от 28.02.2025 
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 47 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области»

Решение сорок шестой сессии шестого созыва № 196/93.020 от 28.02.2025 
«О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 48 
«Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в Усть- 
Каменском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области»

Адрес:
633413 Новосибирская область 
Тогучинский район 
С.Усть-Каменка ул. Мира 24 
Тел./ факс (383) 40 37-580

Издатель:
Администрация
Усть-Каменского
сельсовета

Подписано к печати:28.02.2025 
Тираж 10 экз.
Распространяется бесплатно



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

.(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ 
(сорок шестой сессии)

28.02.2025 № 192/93.020
с. Усть-Каменка

О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 44 "Об утверждении 

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 
наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-Ф3 "Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" Совет 
депутатов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 года № 44 "Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области" следующие изменения:

1.1. В Положение о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов Усть-Каменского сельсовете Тогучинского района 
Новосибирской области:

1.1.1. Раздел 2 "Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить в 
следующей редакции:

"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)
2.1. Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется на 
основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 
осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены к 
одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее -  категории 
риска):

- значительный риск;



- средний риск;
- умеренный риск;
- низкий риск."
1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания:

"2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска
2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов 

федерального государственного контроля (надзора), регионального 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте 
контрольного органа посредством публикации части официального сайта Единого 
реестра видов федерального государственного контроля (надзора), регионального 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля в сети «Интернет» 
для отображения соответствующего перечня объектов контроля (виджет) на 
официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет».

2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления вида 
контроля принимается путем подписания данных об объекте контроля с указанием 
сведений о контролируемом лице, описания объекта контроля и присвоенной 
категории риска в перечне объектов контроля.

2.1.4. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках 
осуществления муниципального контроля установлены приложением 3 к 
настоящему Положению.

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска 
осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его характеристик с 
утвержденными критериями риска, при' этом индикатором риска нарушения 
обязательных требований является соответствие или отклонение от параметров 
объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных 
требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких 
нарушений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 
приложением 3 к настоящему Положению.

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он 
считается отнесенным к категории низкого риска.";

1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов "в отношении предостережения" дополнить 
словами: ", в том числе посредством Единого портала предоставления 
государственных и муниципальных услуг";

1.1.4. В пункте 3.4.1. после слов "видео-конференц-связи" дополнить словами: 
"или мобильного приложения "Инспектор"";

1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:
"3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется 

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, о 
рекомендуемых способах снижения категории риска, видах, содержании и об 
интенсивности мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из 
его отнесения к соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет



ознакомление с объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения 
объектов контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований.

1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:
"3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 
контролируемого лица.";

1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции:
"3.4.4. Обязательный прЬфилактический визит

1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении 
контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к 
определенной категории риска, с учетом периодичности проведения обязательных 
профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 25 настоящего 
Федерального закона;

2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения.

3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, отбор 
проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспертизу.

4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый для 
проведения экспертизы, испытаний.

5. По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (далее 
также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, предусмотренном 
пунктом 4.2. настоящего Положения для контрольных (надзорных) мероприятий.

При условии если выданное предписание об устранении нарушений 
обязательных требований, в части административных правонарушений, исполнено 
контролируемым лицом надлежащим образом, меры предусмотренные подпунктом 
3 пункта 4.2. настоящего Положения не применяются.

6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содержанием акта 
обязательного профилактического визита в порядке, предусмотренном статьей 88 
Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.

7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения инспектором 
составляется акт о невозможности проведения обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона № 
248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.

8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита уполномоченное должностное лицо контрольного органа вправе не позднее 
трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения обязательного 
профилактического визита принять решение о повторном проведении обязательного 
профилактического визита в отношении контролируемого лица.

9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения не



устранены до окончания проведения обязательного профилактического визита в 
порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона №248-ФЗ.";

1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:
"3.4.5. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может быть 

проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам малого 
предпринимательства, является социально ориентированной некоммерческой 
организацией либо государственным или муниципальным учреждением.

2. Контролируемое лицо'подает заявление о проведении профилактического 
визита (далее в настоящем пункте - заявление) посредством единого 
портала государственных и муниципальных услуг или регионального портала 
государственных и муниципальных услуг. Контрольный орган рассматривает 
заявление в течение десяти рабочих дней и принимает решение о проведении 
профилактического визита либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет 
контролируемое лицо.

3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его 
проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 
фиксирование такого согласования.

4. Решение об отказе в проведении профилактического визита принимается в 
следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления проведение 

профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 
контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с иными 
действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 
проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом проведен 
профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы 
жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа либо членов 
их семей.

5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может быть 
обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном настоящим 
Федеральным законом.

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ от 
проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган не 
позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.

7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого лица 
инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследование, 
испытание.

8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят рекомендательный характер.

9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического визита 
нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдаваться.



10. В случае, если при проведении профилактического визита установлено, что 
объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, 
инспектор незамедлительно направляет информацию об этом уполномоченному 
должностному лицу контрольного органа для принятия решения о проведении 
контрольных мероприятий."

1.1.9. Пункт 3.4.6. - исключить;
1.1.10. Пункт 3.4.7. - исключить;
1.1.11. Пункт 3.4.8. - исключить;
1.1.12. Пункт 3.4.9. - исключить;
1.1.13. Пункт 3.4.10. - исключить;
1.1.14. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:
" 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с основаниями, 

предусмотренными статьей 57 Федерального закона № 248-ФЗ";
1.1.15. Пункт 4.1.11.- признать утратившим силу;
1.1.16. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции:
"1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) мероприятия 

контролируемому лицу предписание об устранении выявленных нарушений 
обязательных требований с указанием разумных сроков их устранения, а также 
других мероприятий, предусмотренных федеральным законом о виде контроля;";

1.1.17. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
"4.3. Плановые контрольные мероприятия
Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального контроля на 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве не проводятся".

1.1.18. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции:
"Выездная проверка может быть проведена с использованием средств 

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а 
также с использованием мобильного приложения "Инспектор".";

1.1.19. В пункте 4.6.8. слова " с обязательным применением видеозаписи" 
заменить на слова: "и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи";

1.1.20. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания:
"Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 
использованием мобильного приложения "Инспектор".";

1.1.21. В пункте 6.1. слова "2023 года" заменить на слова: " 2025 года".
2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

"Усть-Каменский Вестник" и разместить на официальном сайте администрации 
Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области

3. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования.

Глава Усть-Каменского сельсовета Председатель Совета депутатов
Тогучинского района Усть-Каменского сельсовета
Новосибирской области Тогучинского района

Новосибирской области 
______________ JI.Г. Сысоева _____________ И.Ю. Скурихина _



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ 
(сорок шестой сессии)

28.02.2025 № 193/93.020
с. Усть-Каменка

О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 46 
«Об утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий Усть-Каменского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Совет депутатов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 46 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области» следующие 
изменения:

1.1. В Положении о муниципальном контроле в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области:

1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить в 
следующей редакции:

"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)
2.1. Муниципальный контроль в области охраны и использования особо 

охраняемых природных территорий осуществляется на основе управления 
рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 
осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть 
отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) 
(далее -  категории риска):

- значительный риск;
- средний риск;
- умеренный риск;
- низкий риск."



1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания:
"2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска

2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов 
федерального государственного контроля (надзора), регионального 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте 
контрольного органа посредством публикации части официального сайта 
Единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), 
регионального государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля в сети «Интернет» для отображения соответствующего перечня 
объектов контроля (виджет) на официальном сайте контрольного органа в 
сети «Интернет».

2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 
осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об 
объекте контроля с указанием сведений о контролируемом лице, описания 
объекта контроля и присвоенной категории риска в перечне объектов 
контроля.

2.1.4. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в 
рамках осуществления муниципального контроля установлены 
приложением 3 к настоящему Положению.

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска 
осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его 
характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором 
риска нарушения обязательных требований является соответствие или 
отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не 
являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 
вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 
приложением 3 к настоящему Положению.

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории рис 
ка, он считается отнесенным к категории низкого риска.";

1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов "в отношении предостережения" 
дополнить словами: ", в том числе посредством Единого портала 
предоставления государственных и муниципальных услуг";

1.1.4. В пункте 3.4.1. после слов "видео-конференц-связи" дополнить 
словами: "или мобильного приложения "Инспектор"";

1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:
"3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 
соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения 
категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, 
проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к



соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с 
объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов 
контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований.

1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:
"3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе 

контрольного органа (обязательный профилактический визит) или по 
инициативе контролируемого лица.";

1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции:
"3.4.4. Обязательный профилактический визит

1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении 
контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к 
определенной категории риска, с учетом периодичности проведения 
обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 
статьи 25 настоящего Федерального закона;

2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения.

3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, 
отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, 
экспертизу.

4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытаний.

5. По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита 
(далее также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, 
предусмотренном пунктом 4.2. настоящего Положения для контрольных 
(надзорных) мероприятий.

При условии если выданное предписание об устранении нарушений 
обязательных требований, в части административных правонарушений, 
исполнено контролируемым лицом надлежащим образом, меры 
предусмотренные подпунктом 3 пункта 4.2. настоящего Положения не 
применяются.

6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с 
содержанием акта обязательного профилактического, визита в порядке, 
предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для 
контрольных (надзорных) мероприятий.

7. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его 
проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения 
обязательного профилактического визита в порядке, 
предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для 
контрольных (надзорных) мероприятий.

8. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного



органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о 
невозможности проведения обязательного профилактического визита 
принять решение о повторном проведении обязательного профилактического 
визита в отношении контролируемого лица.

9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения 
не устранены до окончания проведения обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 
248-ФЗ.";

1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:
"3.4.5. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может 

быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 
малого предпринимательства, является социально ориентированной 
некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным 
учреждением.

2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении 
профилактического визита (далее в настоящем пункте - заявление) 
посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или 
регионального портала государственных и муниципальных услуг. 
Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и 
принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в 
его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.

3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его 
проведения с контролируемым лицом любым, способом, обеспечивающим 
фиксирование такого согласования.

4. Решение об отказе в проведении профилактического визита 
принимается в следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 
заявления;

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с 
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом 
проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа 
либо членов их семей.

5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может 
быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном 
настоящим Федеральным законом.

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ 
отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом



контрольный орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его 
проведения.

7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 
лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное 
обследование, испытание.

8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в 
ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 
визита нарушений обяза’гельных требований контролируемым лицам не 
могут выдаваться.

10. В случае, если при проведении профилактического визита 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 
вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию 
об этом уполномоченному должностному лицу контрольного органа для 
принятия решения о проведении контрольных мероприятий."

1.1.9. Пункт 3.4.6. - исключить;
1.1.10. Пункт 3.4.7. - исключить;
1.1.11. Пункт 3.4.8. - исключить;
1.1.12. Пункт 3.4.9. - исключить;
1.1.13. Пункт 3.4.10. - исключить;
1.1.14. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:
" 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с 

основаниями, предусмотренными статьей 57 Федерального закона №248-ФЗ";

1.1.15. Пункт 4.1.11. - признать утратившим силу;
1.1.16. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции:
"1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) 

мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их 
устранения, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным 
законом о виде контроля;";

1.1.17. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
"4.3. Плановые контрольные мероприятия
Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального контроля 

в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий 
не проводятся".

1.1.18. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции:
"Выездная проверка может быть проведена с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".";

1.1.19. В пункте 4.6.8. слова " с обязательным применением 
видеозаписи" заменить на слова: "и (или) с применением фотосъемки или 
видеозаписи";

1.1.20. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания:



"Опрос может осуществляться с использованием средств 
дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".";

1.1.21. В пункте 6.1. слова "2023 года" заменить на слова: " 2025 года".
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

«Усть-Каменский Вестник» и разместить на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

3. Настоящее решен'ие вступает в силу после его официального 
опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области И.Ю. Скурихина

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г. Сысоева



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ 
(сорок шестой сессии)

28.02.2025 № 194/93.020
с. Усть-Каменка

О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 

№ 45 "Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 
территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района

Новосибирской области"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЭ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Совет депутатов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 45 «Об 
утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле на 
территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области» следующие изменения:

1.1. В Положении о муниципальном жилищном контроле на 
территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области:

1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить 
в следующей редакции:

"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)
2.1. Муниципальный жилищный контроль осуществляется на основе 

управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 
осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть 
отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) 
(далее -  категории риска):

- значительный риск;
- средний риск;
- умеренный риск;
- низкий риск."
1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания:

"2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории писка



2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов 
федерального государственного контроля (надзора), регионального 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте 
контрольного органа посредством публикации части официального сайта 
Единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), 
регионального государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля в сети «Интернет» для отображения соответствующего перечня 
объектов контроля (виджет) на официальном сайте контрольного органа в 
сети «Интернет».

2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 
осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об 
объекте контроля с указанием сведений о контролируемом лице, описания 
объекта контроля и присвоенной категории риска в перечне объектов 
контроля.

2.1.4. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в 
рамках осуществления муниципального контроля установлены 
приложением 3 к настоящему Положению.

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска 
осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его 
характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором 
риска нарушения обязательных требований является соответствие или 
отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не 
являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 
вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям..

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 
приложением 3 к настоящему Положению.

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории рис 
ка, он считается отнесенным к категории низкого риска.";

1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов "в отношении предостережения" 
дополнить словами: ", в том числе посредством Единого портала 
предоставления государственных и муниципальных услуг";

1.1.4. В пункте 3.4.1. после слов "видео-конференц-связи" дополнить 
словами: "или мобильного приложения "Инспектор"";

1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:
"3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 
соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения 
категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, 
проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к 
соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с



объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов 
контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований.

1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:
”3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе 

контрольного органа (обязательный профилактический визит) или по 
инициативе контролируемого лица.";

1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции:
"3.4.4. Обязательный профилактический визит

1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении 
контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к 
определенной категории риска, с учетом периодичности проведения 
обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 
статьи 25 настоящего Федерального закона;

2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения.

3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, 
отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, 
экспертизу.

4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытаний.

5. По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита 
(далее также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, 
предусмотренном пунктом 4.2. настоящего Положения для контрольных 
(надзорных) мероприятий.

При условии если выданное предписание об устранении нарушений 
обязательных требований, в части административных правонарушений, 
исполнено контролируемым лицом надлежащим образом, меры 
предусмотренные подпунктом 3 пункта 4.2. настоящего Положения не 
применяются.

6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с 
содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, 
предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для 
контрольных (надзорных) мероприятий.

7. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его 
проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения 
обязательного профилактического визита в порядке, 
предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для 
контрольных (надзорных) мероприятий.

8. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного



4

органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о 
невозможности проведения обязательного профилактического визита 
принять решение о повторном проведении обязательного профилактического 
визита в отношении контролируемого лица.

9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения 
не устранены до окончания проведения обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 
248-ФЗ.";

1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:
"3.4.5. Профилактический визит по инициативе контролируемого 

лица
1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может 

быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 
малого предпринимательства, является социально ориентированной 
некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным 
учреждением.

2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении 
профилактического визита (далее в настоящем пункте - заявление) 
посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или 
регионального портала государственных и муниципальных услуг. 
Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об 
отказе в его проведении, о чем уведомляёт контролируемое лицо.

3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату 
его проведения с контролируемым лицом любым способом, 
обеспечивающим фиксирование такого согласования.

4. Решение об отказе в проведении профилактического визита 
принимается в следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 
заявления;

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления 
проведение профилактического визита было невозможно в связи с 
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом 
проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа 
либо членов их семей.

5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может 
быть обжаловано контролируемым лицом в. порядке, установленном 
настоящим Федеральным законом;



5

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить 
отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом 
контрольный орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его 
проведения.

7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 
лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное 
обследование, испытание.

8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в 
ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 
визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не 
могут выдаваться.

10. В случае, если при проведении профилактического визита 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 
такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет 
информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного 
органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий."

1.1.9. Пункт 3.4.6. - исключить;
1.1.10. Пункт 3.4.7. - исключить;
1.1.11. Пункт 3.4.8. - исключить;
1.1.12. Пункт 3.4.9. - исключить;
1.1.13. Пункт 3.4.10. - исключить;
1.1.14. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:
" 4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с 

основаниями, предусмотренными статьей 57 Федерального закона №248- 
ФЗ";

1.1.15. Пункт 4.1.11,- признать утратившим силу;
1.1.16. Дополнить пунктом 4.1.12. следующего содержания:
"4.1.12. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в 

единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий сведений, 
установленных правилами его формирования и ведения, за исключением 
наблюдения за соблюдением обязательных требований и выездного 
обследования, а также случаев неработоспособности единого реестра 
контрольных (надзорных) мероприятий, зафиксированных оператором 
реестра.";

1.1.17. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции:
"1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) 

мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении 
выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных 
сроков их устранения, а также других мероприятий, предусмотренных 
федеральным законом о виде контроля;";

1.1.18. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
"4.3. Плановые контрольные мероприятия



6

Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального 
жилищного контроля не проводятся".

1.1.19. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции:
"Выездная проверка может быть проведена с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".";

1.1.20. В пункте 4.6.8. слова " с обязательным применением 
видеозаписи" заменить н& слова: "и (или) с применением фотосъемки или 
видеозаписи";

1.1.21. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания:
"Опрос может осуществляться с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".". 

1.1.23. В пункте 6.1. слова "2023 года" заменить на слова: " 2025 года".
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном 

издании "Усть-Каменский Вестник" и разместить на официальном сайте 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района
Новосибирской области.

Глава Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области J1.Г. Сысоева

Председатель Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области И.Ю. Скурихина



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ
(сорок шестой сессии)

28.02.2025 № 195/93.020
с. Усть-Каменка

О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 №

47 "Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского

района Новосибирской области"

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЭ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", Совет депутатов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Усть-каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 47 "Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области" следующие изменения:

1.1. В Положении о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории Усть-Каменского сельсовета Тогучинского 
района Новосибирской области:

1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить 
в следующей редакции:

"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)
2.1. Муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется 

на основе управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям.

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 
осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть 
отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) 
(далее -  категории риска):

- значительный риск;
- средний риск;
- умеренный риск;
- низкий риск."
1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания:



"2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска
2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов 

федерального государственного контроля (надзора), регионального 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте 
контрольного органа посредством публикации части официального сайта 
Единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), 
регионального государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля в сети «Интернет» для отображения соответствующего перечня 
объектов контроля (виджет) на официальном сайте контрольного органа в 
сети «Интернет».

2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 
осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об 
объекте контроля с указанием сведений о контролируемом лице, описания 
объекта контроля и присвоенной категории риска в перечне объектов 
контроля.

2.1.4. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в 
рамках осуществления муниципального контроля установлены 
приложением 3 к настоящему Положению.

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска 
осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его 
характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором 
риска нарушения обязательных требований является соответствие или 
отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не 
являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 
вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 
приложением 3 к настоящему Положению.

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории рис 
ка, он считается отнесенным к категории низкого риска.";

1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов "в отношении предостережения" 
дополнить словами: ", в том числе посредством. Единого портала 
предоставления государственных и муниципальных услуг";

1.1.4. В пункте 3.4.1. после слов "видео-конференц-связи" дополнить 
словами: "или мобильного приложения "Инспектор"";

1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:
"3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их 
соответствии критериям риска, о рекомендуемых способах снижения 
категории риска, видах, содержании и об интенсивности мероприятий, 
проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к



соответствующей категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с 
объектом контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов 
контроля к категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения 
контролируемым лицом обязательных требований.

1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:
"3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе 

контрольного органа (обязательный профилактический визит) или по 
инициативе контролируемого лица.";

1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции:
"3.4.4. Обязательный профилактический визит

1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении 
контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к 
определенной категории риска, с учетом периодичности проведения 
обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 
статьи 25 настоящего Федерального закона;

2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения.

3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, 
отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, 
экспертизу.

4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытаний. .

5. По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита 
(далее также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, 
предусмотренном пунктом 4.2. настоящего Положения для контрольных 
(надзорных) мероприятий.

При условии если выданное предписание об устранении нарушений 
обязательных требований, в части административных правонарушений, 
исполнено контролируемым лицом надлежащим образом, меры 
предусмотренные подпунктом 3 пункта 4.2. настоящего Положения не 
применяются.

6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с 
содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, 
предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для 
контрольных (надзорных) мероприятий.

7. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита и (или) уклонения контролируемого лица от его 
проведения инспектором составляется акт о невозможности проведения 
обязательного профилактического визита в порядке, 
предусмотренном частью 10 статьи 65 Федерального закона № 248-ФЗ для 
контрольных (надзорных) мероприятий.



8. В случае невозможности проведения обязательного 
профилактического визита уполномоченное должностное лицо контрольного 
органа вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о 
невозможности проведения обязательного профилактического визита 
принять решение о повторном проведении обязательного профилактического 
визита в отношении контролируемого лица.

9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения 
не устранены до окончания проведения обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 
248-ФЗ.";

1.1.8. Пункт 3.4.5. изложить в следующей редакции:
"3.4.5. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может 

быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 
малого предпринимательства, является социально ориентированной 
некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным 
учреждением.

2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении 
профилактического визита (далее в настоящем пункте - заявление) 
посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или 
регионального портала государственных и муниципальных услуг. 
Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней 
и принимает решение о проведении профилактического визита либо об 
отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.

3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату 
его проведения с контролируемым лицом любым способом, 
обеспечивающим фиксирование такого согласования.

4. Решение об отказе в проведении профилактического визита 
принимается в следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 
заявления;

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления 
проведение профилактического визита был-о невозможно в связи с 
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом 
проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа 
либо членов их семей.



5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может 
быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном 
настоящим Федеральным законом.

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить 
отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом 
контрольный орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его 
проведения.

7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 
лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное 
обследование, испытание.

8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в 
ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 
визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не 
могут выдаваться.

10. В случае, если при проведении профилактического визита 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 
такой вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет 
информацию об этом уполномоченному должностному лицу контрольного 
органа для принятия решения о проведении контрольных мероприятий."

1.1.9. Пункт 3.4.6. - исключить;
1.1.10. Пункт 3.4.7. - исключить;
1.1.1 1. Пункт 3.4.8. - исключить;
1.1.12. Пункт 3.4.9. - исключить;
1.1.13. Пункт 3.4.10. - исключить;
1.1.14. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:

4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с 
основаниями, предусмотренными статьей 57 Федерального закона №248- 
ФЗ";

1.1.15. Пункт 4.1.11,- признать утратившим силу;
1.1.16. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции:
" 1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) 

мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении 
выявленных нарушений обязательных требований с указанием разумных 
сроков их устранения, а также других мероприятий, предусмотренных 
федеральным законом о виде контроля;";

1.1.17. Пункт 4.2.6. " В случае, если по итогам проведения контрольного 
мероприятия, предусмотренного пунктом 4.2.6 настоящего Положения, 
Контрольным органом будет установлено, что решение не исполнено или 
исполнено ненадлежащим образом, он вновь выдает контролируемому лицу 
решение, предусмотренное подпунктом 1 пункта 4.2.1 настоящего 
Положения, с указанием новых сроков его исполнения.

При неисполнении предписания в установленные сроки Контрольный 
орган принимает меры по обеспечению его исполнения вплоть до обращения



в суд с требованием о принудительном исполнении предписания, если такая 
мера предусмотрена законодательством" считать пунктом 4.2.7.;

1.1.18. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
"4.3. Плановые контрольные мероприятия
Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального 

контроля в сфере благоустройства не проводятся".
1.1.19. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции:
"Выездная проверка может быть проведена с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".";

1.1.20. В пункте 4.6.8. слова " с обязательным применением 
видеозаписи" заменить на слова: "и (или) с применением фотосъемки или 
видеозаписи";

1.1.21. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания:
"Опрос может осуществляться с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".".

1.1.22. В пункте 6.1. слова "2023 года" заменить на слова: " 2025 года".
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном

издании "Усть-Каменский Вестник" и разместить на официальном сайге 
администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

Глава Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г. Сысоева

Председатель Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области И.Ю. Скурихина



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
УСТЬ-КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва)

РЕШЕНИЕ 
(сорок шестой сессии)

28.02.2025 № 196/93.020
с. Усть-Каменка

О внесении изменений в решение Совета депутатов Усть-Каменского 
сельсовета Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 48 

"Об утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в Усть-
Каменском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области"

Согласно Федеральному закону от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Совет депутатов Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области 

РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета депутатов Усть-Каменского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области от 27.09.2021 № 48 "Об 
утверждении Положения о муниципальном лесном контроле в Усть- 
Каменском сельсовете Тогучинского района Новосибирской области" 
следующие изменения:

1.1. В Положение о муниципальном лесном контроле в Усть-Каменском 
сельсовете Тогучинского района Новосибирской области:

1.1.1. Раздел 2 " Категории риска причинения вреда (ущерба)" изложить в 
следующей редакции:

"2. Категории риска причинения вреда (ущерба)
2.1. Муниципальный лесной контроль осуществляется на основе 

управления рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.

2.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при 
осуществлении муниципального контроля объекты контроля могут быть 
отнесены к одной из следующих категорий риска причинения вреда (ущерба) 
(далее -  категории риска):

- значительный риск;
- средний риск;
- умеренный риск;
- низкий риск."
1.1.2. Дополнить разделом 2.1. следующего содержания:

"2.1. Порядок присвоения объекту контроля категории риска



2.1.1. Перечень объектов контроля ведется в Едином реестре видов 
федерального государственного контроля (надзора), регионального 
государственного контроля (надзора), муниципального контроля.

2.1.2. Перечень объектов контроля размещается на официальном сайте 
контрольного органа посредством публикации части официального сайта 
Единого реестра видов федерального государственного контроля (надзора), 
регионального государственного контроля (надзора), муниципального 
контроля в сети «Интернет» для отображения соответствующего перечня 
объектов контроля (виджет) на официальном сайте контрольного органа в сети 
«Интернет».

2.1.3. Решение об отнесении объектов контроля к категориям риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках 
осуществления вида контроля принимается путем подписания данных об 
объекте контроля с указанием сведений о контролируемом лице, описания 
объекта контроля и присвоенной категории риска в перечне объектов 
контроля.

2.1.4. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в 
рамках осуществления муниципального контроля установлены 
приложением 3 к настоящему Положению.

Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска 
осуществляется контрольным органом на основе сопоставления его 
характеристик с утвержденными критериями риска, при этом индикатором 
риска нарушения обязательных требований является соответствие или 
отклонение от параметров объекта контроля, которые сами по себе не 
являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью 
вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 
проверяемых в рамках осуществления муниципального контроля установлен 
приложением 3 к настоящему Положению.

В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риск
а, он считается отнесенным к категории низкого риска.";

1.1.3. В пункте 3.2.3 после слов "в отношении предостережения" 
дополнить словами: ", в том числе посредством Единого портала 
предоставления государственных и муниципальных услуг";

1.1.4. В пункте 3.4.1. после слов "видео-конференц-связи" дополнить 
словами: "или мобильного приложения "Инспектор"";

1.1.5. Пункт 3.4.2 изложить в следующей редакции:
"3.4.2. В ходе профилактического визита контролируемое лицо 

информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его 
деятельности либо к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии 
критериям риска, о рекомендуемых способах снижения категории риска, 
видах, содержании и об интенсивности мероприятий, проводимых в 
отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей 
категории риска, а инспектор осуществляет ознакомление с объектом 
контроля, сбор сведений, необходимых для отнесения объектов контроля к



категориям риска, и проводит оценку уровня соблюдения контролируемым 
лицом обязательных требований.

1.1.6. Пункт 3.4.3 изложить в следующей редакции:
"3.4.3. Профилактический визит проводится по инициативе контрольного 

органа (обязательный профилактический визит) или по инициативе 
контролируемого лица.";

1.1.7. Пункт 3.4.4. изложить в следующей редакции:
"3.4.4. Обязательный профилактический визит

1. Обязательный профилактический визит проводится в отношении 
контролируемых лиц, принадлежащих им объектов контроля, отнесенных к 
определенной категории риска, с учетом периодичности проведения 
обязательных профилактических мероприятий, установленной частью 2 статьи 
25 настоящего Федерального закона;

2. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 
контролируемого лица от его проведения.

3. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 
необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, 
отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, 
экспертизу.

4. Срок проведения обязательного профилактического визита не может 
превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необходимый 
для проведения экспертизы, испытаний.

5. По окончании проведения обязательного профилактического визита 
составляется акт о проведении обязательного профилактического визита 
(далее также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, 
предусмотренном пунктом 4.2. настоящего Положения для контрольных 
(надзорных) мероприятий.

При условии если выданное предписание об устранении нарушений 
обязательных требований, в части административных правонарушений, 
исполнено контролируемым лицом надлежащим образом, меры 
предусмотренные подпунктом 3 пункта 4.2. настоящего Положения не 
применяются.

6. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с 
содержанием акта обязательного профилактического визита в порядке, 
предусмотренном статьей 88 Федерального закона № 248-ФЗ для 
контрольных (надзорных) мероприятий.

7. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения 
инспектором составляется акт о невозможности проведения обязательного 
профилактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 
Федерального закона № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) мероприятий.

8. В случае невозможности проведения обязательного профилактического 
визита уполномоченное должностное лицо контрольного органа вправе не 
позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможности проведения 
обязательного профилактического визита принять решение о повторном



проведении обязательного профилактического визита в отношении 
контролируемого лица.

9. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 
требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения 
не устранены до окончания проведения обязательного профилактического 
визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона № 248- 
ФЗ.";

1.1.8. Пункт 3.4.5. изло'жить в следующей редакции:
"3.4.5. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица
1. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица может 

быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъектам 
малого предпринимательства, является социально ориентированной 
некоммерческой организацией либо государственным или муниципальным 
учреждением.

2. Контролируемое лицо подает заявление о проведении 
профилактического визита (далее в настоящем пункте - заявление) 
посредством единого портала государственных и муниципальных услуг или 
регионального портала государственных и муниципальных услуг. 
Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти рабочих дней и 
принимает решение о проведении профилактического визита либо об отказе в 
его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо.

3. В случае принятия решения о проведении профилактического визита 
контрольный орган в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату его 
проведения с контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим 
фиксирование такого согласования.

4. Решение об отказе в проведении профилактического визита 
принимается в следующих случаях:

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявления;
2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления 

проведение профилактического визита было невозможно в связи с 
отсутствием контролируемого лица по месту осуществления деятельности 
либо в связи с иными действиями (бездействием) контролируемого лица, 
повлекшими невозможность проведения профилактического визита;

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным органом 
проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению;

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 
угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного органа 
либо членов их семей.

5. Решение об отказе в проведении профилактического визита может 
быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном 
настоящим Федеральным законом.

6. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить отказ 
от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный 
орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения.



7. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 
лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное 
обследование, испытание.

8. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом в 
ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.

9. Предписания об устранении выявленных в ходе профилактического 
визита нарушений обязательных требований контролируемым лицам не могут 
выдаваться.

10. В случае, если при проведении профилактического визита 
установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 
угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 
вред (ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию 
об этом уполномоченному должностному лицу контрольного органа для 
принятия решения о проведении контрольных мероприятий."

1.1.9. Пункт 3.4.6. - исключить;
1.1.10. Пункт 3.4.7. - исключить;
1.1.11. Пункт 3.4.8. - исключить;
1.1.12. Пункт 3.4.9. - исключить;
1.1.13. Пункт 3.4.10. - исключить;
1.1.14. Пункт 4.1.3. изложить в следующей редакции:

4.1.3. Контрольные мероприятия проводятся в соответствии с 
основаниями, предусмотренными статьей 57 Федерального закона №248-ФЗ";

1.1.15. Пункт 4.1.11. - признать утратившим силу;
1.1.16. Подпункт 1 пункта 4.2.1. изложить в следующей редакции:
"1) выдать после оформления акта контрольного (надзорного) 

мероприятия контролируемому лицу предписание об устранении выявленных 
нарушений обязательных требований с указанием разумных сроков их 
устранения, а также других мероприятий, предусмотренных федеральным 
законом о виде контроля;";

1.1.17. Пункт 4.3. изложить в следующей редакции:
"4.3. Плановые контрольные мероприятия
Плановые контрольные мероприятия в рамках муниципального лесного 

контроля не проводятся".
1.1.18. Абзац 2 пункта 4.6.1. изложить в следующей редакции:
"Выездная проверка может быть проведена с использованием средств

дистанционного взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц
связи, а также с использованием мобильного приложения "Инспектор".";

1.1.19. В пункте 4.6.8. слова " с обязательным применением видеозаписи" 
заменить на слова: "и (или) с применением фотосъемки или видеозаписи";

1.1.20. Пункт 4.6.9. дополнить абзацем 3 следующего содержания:
"Опрос может осуществляться с использованием средств дистанционного

взаимодействия, в том числе посредством видео-конференц-связи, а также с 
использованием мобильного приложения "Инспектор"."

1.1.21. В пункте 6.1. слова "2023 года" заменить на слова: " 2025 года".
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании 

«Усть-Каменский Вестник» и разместить на официальном сайте



администрации Усть-Каменского сельсовета Тогучинского района 
Новосибирской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.

Председатель Совета депутатов 
Усть-Каменского сельсовета
Тогучинского района Новосибирской области И.Ю. Скурихина

Глава Усть-Каменского сельсовета 
Тогучинского района Новосибирской области Л.Г. Сысоева


